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Abstrakt

Tato práce popisuje vývoj webové aplikace HashStory. Cílem práce je vytvo-
řit aplikaci umožňující uživatelům sociálních sítí sestrojit prezentační timeline
příběhu z vlastních příspěvků. Pozornost je věnována přístupu k datům soci-
álních sítí, asynchronnímu zpracování importu a návrhu aplikačního rozhraní
(API) pomocí architektonického stylu REST (Representational state transfer).
Výsledkem je prototyp aplikace, který poslouží k budoucímu rozvoji.

Klíčová slova Webová aplikace, prezentační timeline příběhu, API sociál-
ních sítí, REST API, RabbitMQ, Symfony, Backbone.js
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Abstract

This thesis describes the development of web application HashStory. The main
goal is to allow social network users to construct presentational timeline of
story based on their own posts. The focus is put on social networks data
access, asynchronous processing of import event and designing application
programming interface (API) using architectural style REST (Representatio-
nal state transfer). The result is a prototype of application that will serve for
the future development.

Keywords Web application, presentational timeline of story, social network
APIs, REST API, RabbitMQ, Symfony, Backbone.js
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Úvod

Příchod sociálních sítí a běžně dostupných mobilních zařízení ovlivnil lidskou
společnost. Lidé, zejména aktivní uživatelé, sdílí každým dnem různé infor-
mace počínaje politikou a konče fotografií, co zrovna bylo k večeři. Stal se
z toho lidový obyčej, že dokumentujeme každý moment a každý detail. Při
takto častém sdílení mají příspěvky tendenci rychle stárnout a uživatel při
hledání příspěvku staršího data může ocitnout v nekonečném scrollování. Uži-
vatele přitom často nezajímá daný příspěvek v minulosti, ale příběh který
prožil – tedy příspěvky, které spolu tématicky souvisí. Tento příběh tedy žije
v minulosti a uživatele s nim často pojí osobní vzpomínky. I z nostalgického
hlediska vzniká u uživatele potřeba si tento příběh příležitostně připomínat.

Cílem bakalářské práce je navrhnout, implementovat a otestovat webovou
aplikaci, která umožní uživatelům sociálních sítí sestrojit prezentační time-
line příběhu z vlastních příspěvků. K vyjádření souvislosti mezi příspěvky je
možné použít hashtag. Uživatelé tak díky této webové aplikaci získají možnost
zobrazit příběh v prezentační podobě a obnovit vzpomínky z minulosti. Apli-
kace může taktéž sloužit jako prostor pro prohlížení inspirativních příběhů na
jednom místě.

V první kapitole této práce je popsán současný stav problematiky a upřes-
něny požadavky kladené na aplikaci. V druhé kapitole je věnována pozornost
API sociálních sítích, zejména přístupu k datům v rámci dané sítě. Třetí kapi-
tola popisuje návrh aplikace a její důležité součásti. V kapitole o implementaci
jsou popsány vybrané části a zajímavosti, které se vyskytly v průběhu imple-
mentace. Další kapitola popisuje způsob testování aplikace. Závěrečná kapitola
pak shrnuje poznatky a popisuje budoucí vývoj.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se nejdříve zabývá rešerší současné problematiky. V rešerši jsou
popsány jednotlivé subjekty a jejich odlišnosti v přístupu řešení. Z provedené
rešerše bylo následně zjištěno, že daná problematika existuje. V dalších částech
kapitoly jsou specifikovány požadavky kladené na aplikaci a případy užití.

1.1 Současný stav problematiky

1.1.1 Google Plus Stories

Google se v rámci sociální sítě Google Plus zaměřuje na multimediální obsah.
Při splnění určitých podmínek [1], hlavně poskytnutí fotografií a videií, je
uživateli automaticky vytvořena prezentační timeline příběhu. Příběh je navíc
doplněn o geolokační informace. Joseph Smarr, Google social web engineer,
uvádí [2], že doplnění výsledného příběhu o geolokační informace je založeno
na 3 principech:

• získání geoinformací ze vstupních dat,

• získání dat při použivání služeb Google Now [3] nebo Google Maps [4],

• rozpoznání vstupu na základě počitačového vidění.

Google řeší problém, kdy fotoalbum obsahuje velké množství fotografií, proto
přidává asociaci mezi fotoalbem a příběhem – tedy shrnutí toho nejdůležitěj-
šího v podobě retrospektivních vzpomínek.

1.1.2 Twitter Search

Twitter Search [5] umožňuje vyhledávat příspěvky podle hledaného výrazu.
Pro zobrazení příspěvků od daného uživatele s daným hashtagem je možné
zadat následující výraz:
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1. Analýza

from:@spazef0rze AND #Heartbleed

Výstup je informačního charakteru, chybí tomu prezentační podoba. Navíc
mezi jednotlivými příspěvky není možné přidávat či editovat příspěvky.

1.1.3 Storify

Hlavním posláním Storify [6] je zachytit či zdokumentovat nedávné významné
události ve světě. Storify předpokladá, že nejlepší reportér je ten, který je na
místě činu ve správný čas. V době, kdy jsou mobilní zařízení běžně dostupné,
se z každého člověka může stát potenciální reportér. Po zachycení určitého
okamžiku pak reportéři přirozeně sdílí na různé sociální sítě. Jakmile existuje
podklad na sociálních sítí, uživatelé Storify mají možnost z této události vy-
tvořit příběh – shrnutí či zdokumentování významných bodů v rámci proběhlé
události.

Vytváření příběhu je umožněno přes minimalistické WISIWIG prostředí,
které je doplněno o možnost přidání příspěvků z různých sociálních sítí.

1.1.4 RebelMouse

RebelMouse [7] je zástupným příkladem aplikací, které umožňují prezentovat
agregovaný obsah z různých sociálních sítí. Obsahuje uživatelsky přívětivé
rozhraní pro přidávání a revidování nových příspěvků. V RebelMouse je sice
možné vytvořit timeline příběhu z obsahu sociálních sítí, avšak výstup slouží
spíše pro marketingové účely.

1.1.5 Share A Story

Share A Story [8] je sociální iniciativa, jíž vizí je shromažďování inspirativních
příběhů lidí z celého světa. Daný příběh může představovat pro čtenáře funkci
motivační až poučnou. Reprezentace příběhu je vyjádřena pouze v textové
podobě, což v případě dlouhého souvislého textu přináší značné nevýhody.
Sdílení příběhu je řešeno poměrně zastaralým způsobem přes e-mail.

1.1.6 Shrnutí

Z provedené rešerše bylo zjištěno, že daná problematika skutečně existuje,
a dokonce se tímto tématem zabývá i samotný Google. Z uvedených řešeních
sdílí podobnou vizi Google Plus Stories a Share A Story. Hlavní rozdíl spočívá
ve vstupu a prezentaci příběhu.

Posledně jmenovaný Share A Story je spíš určen pro čtenáře, jelikož příběh
je prezentován pouze v textové podobě. Naopak Google se primárně soustředí
na generování prezentační timeline příběhu z fotoalba. Uživatel tak při vytvá-
ření příběhu věnuje minimální úsílí a minimální čas.
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1.2. Specifikace požadavků

V aplikaci HashStory je víc kladen důraz na manuální vytváření příběhu
a import obsahu ze sociálních sítí. Obsah lze navíc importovat na základě
hashtagů z vlastních příspěvků. Uživateli je taktéž umožněno prohlížet příběhy
ostatních uživatelů na jednom místě.

1.2 Specifikace požadavků

1.2.1 Funkční požadavky

F1. Lokální registrace a přihlášení do aplikace
• Uživatel při registraci poskytuje uživatelské jméno, e-mail a heslo. Po
vyplnění registračního formuláře je uživateli odeslán e-mail s aktivač-
ním odkazem, po přejití na odkaz je účet aktivován.

• Uživatel při přihlášení poskytuje e-mail nebo uživatelské jméno a heslo.
V případě zapomenutého hesla je uživateli odeslán e-mail s odkazem
k obnovení hesla, po přejití na odkaz a vyplnění formuláře je heslo
obnoveno.

F2. Registrace a přihlášení do aplikace prostřednictvím sociálních sítí
• Uživatel se registruje/přihlašuje prostřednictvím služeb sociálních sítí
Facebook, Twitter, Instagram.

• V případě již registrovaného uživatele propojit externí účet s lokálním.

F3. Sestrojení timeline příběhu
• Zobrazení příspěvků podle data od nejstaršího po nejnovější.
• Zobrazení mapy navštívených míst v rámci příběhu.

F4. Import příspěvků ze sociálních sítí
• Podpora importu příspěvků z Facebooku, Twitteru, Instagramu.
• Importovat na základě vstupu od uživatele: nedávné neoznačené pří-
spěvky, nedávné příspěvky označené daným hashtagem.

1.2.2 Nefunkční požadavky

N1. Webová aplikace


[…]

zat nebo přidávat do příběhu. Obrázek 4.3 ukazuje revidování importovaných
příspěvků.

4.2.4 Prohlížení příběhů

Aktivních uživatelů je zpravidla méně než pasivních [43]. Pasivního uživatele je
nutné zaujmout, aby se stal později aktivním. Aplikace proto umožňuje prohlí-
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Obrázek 4.3: Ukázka revidování importovaných příspěvků

žet veřejné příběhy široké veřejnosti. Uživateli je umožněno listovat podle ne-
dávných příběhů nebo podle příběhu označených jako featured. Uživatel může
taktéž vyhledávat veřejné příběhy podle hledaného výrazu.

29

Kapitola 5
Testování

Testování softwaru je nedílnou součástí softwarového procesu. Testováním lze
odhalit nedostatky a přispět k lepší kvalitě výsledné aplikace. V této kapitole
je popsán způsob testování aplikace. Nejdříve byla aplikace otestována jed-
notkovými (Unit) testy a poté bylo otestováno REST API pomocí funkčních
testů.

5.1 Unit testy

Jednotkové testy patří ke skupině testů, které provádí sám vývojář. Tyto testy
jsou zaměřeny na samostatné jednotky programu – třídy, metody, proměnné.
Testy jsou prováděny oproti veřejnému rozhraní tříd a zjišťuje se, zda jednot-
livé vstupy/výstupy jednotek odpovídají očekáváným hodnotám či chování.

V aplikaci byly otestovány jednotlivé entity pomocí testovacího frameworku
PHPUnit [44]. Pro každou entitu byly vytvořeny testovací třídy. Nestandart-
ním případem byla abstraktní třída Post. K otestování této abstraktní třídy
byl vytvořen potomek TestablePost. Vytvoření potomka bylo nutné z důvodu
instancování třídy, kterou pak lze testovat běžným způsobem.

Při samotném testování entit bylo odhaleno pár nedostatků. Jednalo se
o prázdné hodnoty parametrů funkcí a nesprávné určení inverzní strany v aso-
ciacích. Odhalené nedostatky byly následně odstraněny. Pokrytí kódu entit je
znázorněno na obrázku 5.1. Z pokrytí kódu nelze dělat závěry o kvalitě testů,
jedná se pouze míru udávájící z kolika procent je kód skutečně pokryt testy.

5.2 Testování REST API

K testování REST API byly použity funkční testy. Pomocí funkčních testů
lze otestovat celkové chování proti REST rozhraní. V Symfony pro tyto účely
slouží třída Symfony\Bundle\FrameworkBundle\Test\WebTestCase, která je
potomkem klasické TestCase třídy z PHPUnit. Z důvodu lepší testovatelnosti
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Obrázek 5.1: Testování entit - pokrytí kódu

byla vytvořena abstraktní rodičovská třída ApiV1BaseClass. Tato třída na-
stavuje HTTP klienta, testovacího uživatele a obsahuje metody pro testování
odpovědi. Potomci této třídy pak testují jednotlivé zdroje REST rozhraní.

V aplikaci byly provedeny pouze základní testy REST rozhraní. Tyto testy
mají velmi podobný průběh. Nejdříve se v přípravné fázi vytvoří potřebná
data, instancuje se HTTP klient a samotné testování pak probíhá formou
požadavek – odpověď. V odpovědích se kromě vracených dat vždy kontro-
luje HTTP stavový kód a případně hlavičky obsahující Content-Type jako
application/json. Během testování bylo zjištěno pár nedostatků. Jednalo se
o prázdné hodnoty v parametrech požadavku. Dost závažným nedostatkem
byla absence hlavičky Location po vytvoření nového zdroje metodou Post.
Tuto hlavičku bylo nutné nastavit na URI nově vytvořeného zdroje. Uvedené
nedostatky byly následně odstraněny.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci, která umožní uživatelům sociál-
ních sítí sestrojit prezentační timeline příběhu z vlastních příspěvků. Zpočátku
bylo nezbytně nutné provést rešerši existujících řešení. Tato rešerše ukázala
objektivní pohled na danou problematiku a posloužila jako podklad pro další
směřování aplikace. Poté byly specifikovány požadavky a případy užití kladené
na aplikaci s přizpůsobením rozsahu práce. Na základě analýzy byl vytvořen
návrh aplikace. V této fázi byla navržena architektura aplikace, návrhový mo-
del tříd a RESTové rozhraní. Dále byl navržen způsob, jak řešit asynchronní
zpracování importu, a rozšiřitelnost architektury o novou sociální síť. Vytvo-
řený návrh byl následně ověřen implementací a testováním. Výsledkem práce
je prototyp aplikace, který poslouží pro budoucí rozvoj.

Tato práce mě obohatila o mnoho poznatků. Prozkoumal jsem API sociál-
ních sítí a způsob autentizace přes OAuth. Rozšířil jsem své znalosti v Symfony
a vyzkoušel MVC v klientské části. Poznal jsem způsob, jak lze časově náročné
úlohy zpracovávat asynchronně pomocí message brokera, a prohloubil znalosti
spojené s tvorbou REST rozhraní. Nabyté znalosti a zkušenosti považuji za
přínosné.

V průběhu práce jsem přišel na řadu nápadů a vylepšení. V budoucnu bude
nevyhnutelně nutné vylepšit zabezpečení REST API. V úvahu připadá použití
SSL certifikátu spolu s autentizačním protokolem OAuth2. Dále bude nutné
umožnit uživateli vyhledávat podle hashtagu, nahrávat fotografie a celkově
pojmout prezentační timeline příběhu kreativněji. U tohoto typu projektu je
totiž velmi tenká hranice mezi přijetím a odmítnutím uživatelem. Bude tedy
dost záležet jak uživatele zaujme prezentační timeline a nabízený obsah.
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Příloha A
