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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a naimplementovat webovou aplikaci umožňující uživatelům sociálních sítí vytvořit
timeline příspěvků. Práce vyžaduje dobrou úroveň znalostí webových technologií. Vzhledem ke komplexnosti jde o průměrně
náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
ZP splňuje zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Jednotlivé části jsou informačně dostatečně obsáhlé a ZP obsahuje všechny požadované části, s následujicími výjimkami:
kapitoly 3 (návrh) a 4 (implementace) by měly obsahovat více konkrétních informací o některých kličových funkcích (např.
výhledávání příběhů). Dále, rozsah ZP je na hraně minima (33 stran) - včetné obrázků a kódů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená ZP je po věcne stráncé v pořádku a jednotlivé části na sebe logicky navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka jsou na dobré úrovni s výjimkou určitého počtu odkazů, které byly zbytečně přidány jako
reference namísto poznámky pod čarou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 81 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Použité zdroje jsou vhodné, každopádně jsou to jen zdroje dostupné online. Student by měl použít další relevantní zdroje z
knih a vědeckých článků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Webová aplikace je plně funkční produkt a je v souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na danou aplikaci je možné navázat další DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Okomentujte náročnosti a výzvy v případě intergrace dalších sociálních sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student prokázal dovednost aplikovat znalosti získané během studia a naimplementoval Webovou aplikaci. Základní prvek
této aplikace je API, pro které student nastudoval architekturu REST, která se učí až v magisterkém programu. Nedostatky
jsou především v rozsahu písemné zprávy a práci se zdroji.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

Podpis oponenta práce: